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UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

BAN DÂN TỘC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /BC-BDT        Đắk Nông, ngày       tháng 12 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 

phương hướng nhiệm vụ năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 1708/SGDĐT – VP ngày 03/11/2021 của Sở Giáo dục Đào 

tạo tỉnh, về việc báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021. 

Ban Dân tộc báo cáo kết quả trong công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 như 

sau: 

I.  ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG TẠI ĐƠN VỊ: 

Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, có chức 

năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về 

công tác dân tộc. Hiện nay Ban Dân tộc có 03 phòng chuyên môn và tương đương, gồm: 

Văn phòng, Phòng Nghiệp vụ và Phòng Thanh tra. Tổng số cán bộ, công chức, lao động 

đang làm việc tại ban là: 21 người; Trong đó 18 công chức, 03 hợp đồng ngắn hạn (bảo 

vệ, lái xe và tạp vụ).  

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TĐKT NĂM 2021: 

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng: 

 Công tác quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, 

Luật sửa đổi, Luật Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 

của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành qui định về quản lý công tác thi đua, khen 

thưởng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 12/3/2018, về 

Ban hành quy định tổ chức và hoạt động cụm khối thi đua tỉnh và Quyết định số 563/QĐ-

UBND, ngày 23/4/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông, V/v điều chỉnh, bổ sung Quyết định 

số 354/QĐ-UBND, ngày 12/3/2018; phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020 ... 

được thực hiện thường xuyên, kịp thời, đầy đủ đến toàn thể cán bộ, công chức, lao động 

thông qua các cuộc họp định kỳ của cơ quan, công đoàn. 

 Nhằm triển khai có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng, Ban Dân tộc đã ban 

hành và chỉ đạo cán bộ, công chức, lao động thực hiện một số văn bản như: 

 + Văn bản số 11/BDT-VP, ngày 08/1/2021 về đăng ký danh hiệu thi đua khen 

thưởng năm 2021; 

 + Kế hoạch số 176/KH-BDT, ngày 15/3/2021 K Kế hoạch phát động phong trào 

thi đua: Phát huy sức mạnh đại đoàn kết, thi đua thực hiện thành công cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp tỉnh Đăk Nông, nhiệm kỳ 2021-2026; 
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 + Kế hoạch số 239/KH-BDT, ngày 09/4/2021, về kế hoạch phát động phong trào 

thi đua năm 2021; 

 2. Tổ chức các phòng trào thi đua: 

 Ban Dân tộc đã phát động cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan tích 

cực ủng hộ các Phong trào như: 

(1) Phong trào "Đăk Nông chung tay vì người nghèo không ai bị bỏ lại phía sau". 

Cơ quan, Công đoàn Ban Dân tộc đã huy động từ cá nhân công chức đơn vị và các nhà 

hảo tâm, các doanh nghiệp hỗ trợ: 

- Tặng hộ nghèo đồng bào DTTS tại bản Đăk Thốt, xã Thuận Hà 02 tấn gạo và hỗ 

trợ Bếp ăn tình thương “vì bệnh nhân nghèo” tại Trung tâm Y tế huyện Đắk Song 01 tấn 

gạo với tổng giá trị là 60 triệu đồng. 

- Công chức, người lao động Ban đã ủng hộ quỹ phòng, chống Covid-19 của tỉnh 

30 triệu đồng (thông qua UBMTTQ Việt Nam tỉnh Đắk Nông). 

 - Phối hợp với Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh tặng 30 suất quà tổng trị giá 15 

triệu đồng (mỗi suất quà trị giá 0,5 triệu đồng) hỗ trợ hộ đồng bào DTTS nghèo, có hoàn 

cảnh khó khăn trong đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Krông Nô. 

- Tặng 3.000 hộp khẩu trang y tế, 200 chai dung dịch sát khuẩn hỗ trợ cho đồng bào 

tại bon Bu Bir, xã Quảng Tín, huyện Đắk R’Lấp; với tổng kinh phí khoảng 10 triệu đồng.  

- Tặng 30 suất quà (Bánh Trung thu) cho các cháu thiếu nhi điều trị tại Bệnh viện Đa 

khoa huyện Đăk Song nhân dịp tết Trung thu năm 2021. 

(2) Phong trào "Đăk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới" Ban Dân tộc xây 

dựng kế hoạch đỡ đầu xây dựng nông thôn mới tại xã Đăk Som - huyện Đăk Glong. 

Trong năm đã triển khai thực hiện phối hợp với UBND huyện thực hiện lồng ghép với 

các chương trình chính sách hỗ trợ lãi suất đối với hộ gia đình đồng bào DTTS tại chỗ trên 

địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh; 

chuẩn bị các hạng mục đưa vào đầu tư theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2025…. 

 (3) Phong trào “thi đua cải cách thủ tục hành chính” với nội dung thực hiện công 

tác CCHC “Đơn giản hơn, đúng hẹn hơn, phục vụ nhân dân” cán bộ, công chức đã thực 

hiện đúng theo nội dung trên và trong năm đã giải quyết 08 bộ hồ sơ TTHC cấp tỉnh đúng 

thời gian theo quy định, không có hồ sơ nào bị trễ hẹn. 

 (4) Phong trào "cán bộ, công chức, viên chức thực hiện văn hóa công sở”,  cán bộ, 

công chức đã thực hiện nghiêm về tác phong làm việc, thực hiện trang phục đối với cán 

bộ, công chức là Nữ thực hiện mặc đồng phục (Áo dài, áo truyền thống theo dân tộc) vào 

các ngày thứ 2, thứ 5 hàng tuần. Tham gia các phong trào thể thao như ngày thành lập 

công tác dân tộc (03/5/1946-03/5/2020); ngày phụ nữ 08/3, 20/10... 

 (5) Thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra trong năm 2021: 

- Chương trình MTQG về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền 

núi giai đoạn 2021-2025. 



3 

 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ, về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025. Trong đó: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2021, 2022 là: 1.437.394 triệu đồng, 

chi tiết như sau:  

- Kết quả phân định khu vực I, II, III: Theo Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày 

04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, 

khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025. Kết 

quả: toàn tỉnh có 46 xã thuộc vùng DTTS&MN, trong đó, có 11 xã khu vực III, 05 xã 

khu vực II và 29 xã khu vực I; toàn tỉnh có 347 thôn thuộc vùng DTTS&NM, trong đó 

có 143 thôn đặc biệt khó khăn.  

- Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS. 

Trên địa bàn tỉnh được UBND tỉnh phê duyệt có 295 người uy tín. Ban Dân tộc đã 

phối hợp với các cấp, các ngành thực hiện hỗ trợ chế độ chính sách đối với NCUT trong 

đồng bào DTTS được triển khai kịp thời, đầy đủ. Qua đó, NCUT ngày càng tích cực 

trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; xây dựng hệ thống chính trị và khối đại đoàn 

kết các dân tộc.  

- Chính sách hỗ trợ lãi suất đối với hộ gia đình đồng bào DTTS tại chỗ trên địa bàn 

tỉnh Đăk Nông. 

Năm 2021, tổng kinh phí phân bổ, thực hiện hỗ trợ là 11,588 tỷ đồng; đã hỗ trợ 901 

hộ, với tổng số tiền hỗ trợ là 4,9 tỷ đồng.  

- Thực hiện công tác kết nghĩa giữa các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ  

chức kinh tế, lực lượng vũ trang đối với bon, buôn đồng bào DTTS tại chỗ. 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU, ngày 7/5/2004 của Ban thường vụ Tỉnh 

ủy, Quyết định số 1561/QĐ-UBND, ngày 19/10/2020 của UBND tỉnh, về việc kết nghĩa 

giữa các cơ quan, đơn vị với buôn, bon đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ. Kết quả toàn tỉnh 

có 84 cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và doanh nghiệp kết nghĩa với 79 bon, buôn đồng bào dân 

tộc thiểu số tại chỗ (trong đó có 46 bon/buôn đồng bào DTTS tại chỗ đặc biệt khó khăn 

giai đoạn 2021-2025).  

3. Công tác khen thưởng năm 2021: 

Trong năm 2021 theo hồ sơ đề nghị Hội đồng xét tặng danh hiệu và khen thưởng 

đề xuất của Ban Dân tộc đề xuất: 

- Danh hiệu: Chiến sỹ thi đua cơ sở: 02 công chức. 

- Danh hiệu: Lao động tiên tiến: 17 công chức, người lao động. 

- Khen thưởng: Trưởng Ban Dân tộc tặng giấy khen cho 03 tập thể và 20 lượt cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác năm 2021 và khen thưởng đột xuất cho 02 

công chức tham gia công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19 (02 công chức tham gia 

phòng chống dịch bệnh Covid-19 đã ban hành Quyết định). 
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4. Hội đồng thi đua, khen thưởng của Ban: 

Hội đồng thi đua, khen thưởng Ban Dân tộc được kiện toàn theo Quyết định số 

609/QĐ-BDT, ngày 10/10/2017 về việc kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Kỷ 

luật của Ban Dân tộc; Chủ tịch Hội đồng: Trưởng Ban Dân tộc, Phó Chủ tịch Hội đồng: 

Phó trưởng Ban phụ trách Văn phòng và Chủ tịch Công đoàn cơ sở Ban Dân tộc. Thành 

viên: Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Trưởng phòng Nghiệp vụ. Thư ký: công 

chức Văn phòng theo dõi công tác thi đua, khen thưởng. 

5. Quỹ thi đua khen thưởng: 

Năm 2021, đơn vị sử dụng kinh phí từ nguồn kinh phí tự chủ tại đơn vị thực hiện 

30 triệu đồng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Ưu điểm: Công tác thi đua khen thưởng gắn với công tác quy hoạch, nâng lương 

do vậy đã tạo khích lệ trong cán bộ, công chức phát huy vai trò trong công tác tham mưu 

thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

Trong năm tình hình dịch bệnh diễn ra phức tạp do vậy nhiều phong trào, phối hợp 

với các Sở, Ngành trong cụm thi đua chưa thực hiện được; việc triển khai thực hiện một 

số chính sách trong vùng đồng bào DTTS còn gặp nhiều khó khăn. 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2021: 

1. Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, lãnh đạo của Chi bộ, Lãnh Ban trong 

thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và các vấn đề liên quan đến thi đua, khen thưởng 

của cơ quan. 

2. Tiếp tục phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg, ngày 

19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua yêu nước phấn 

đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020-2025 theo Nghị 

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 

07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 

05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của 

UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành qui định về quản lý công tác thi đua, khen thưởng 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 563/QĐ-UBND, ngày 23/4/2019 của UBND 

tỉnh Đắk Nông, V/v điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 354/QĐ-UBND, ngày 12/3/2018; 

phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021; các văn bản về thi đua, khen thưởng 

đã được phê duyệt của Ban Dân tộc. 

3. Thường xuyên, kịp thời cập nhật và triển khai thực hiện các văn bản của Trung 

ương, UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn về thực hiện thi đua, khen thưởng. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, kịp thời 

xử lý các vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. 

5. Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và triển khai các nhiệm vụ 

thi đua, khen thưởng năm 2022. 
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6. Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn thi đua, khen thưởng; tham gia các hoạt động 

văn nghệ, thể thao và hưởng ứng các phong trào do do cấp có thẩm quyền tổ chức, phát 

động. 

 Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và phương 

hướng nhiệm vụ năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông, kính đề nghị cụm thi đua số 

8 và Ban Thi đua khen thưởng - Sở Nội vụ quan tâm tổng hợp./. 

Nơi nhận: 

- Sở Giáo dục Đào tạo tỉnh; 

- Ban Thi đua KT - Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Hội đồng TĐKT BDT; 

- Các phòng thuộc ban; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

K’ Khét A Tô 
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